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SOUHRN

Diplomová práce na téma „Současné trendy vývoje ţivotního pojištění“ popisuje stručnou

teorii ţivotního pojištění, jeho historii, základní produkty a některá další aktuální témata týkající se

této oblasti pojištění. Hlavním bodem práce je charakteristika současného stavu ţivotního pojištění

v České republice s výhledem do budoucna na základě statistických dat a vlastních výpočtŧ.

Zjištěné výsledky jsou dále porovnány s jinými evropskými státy a světovým trendem.
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TITLE

The current trends and development of life insurance

ABSTRACT

The thesis on „Current trends and development of life insurance“ describes a brief theory of

life insurance, its story, basic products and some other actual topic of this sphere. The main point of

this work is the characteristic of the current status of life insurance in the Czech Republic with

a view to the future. Described facts is based on statistical data and own calculations. Observed

results are then compared with other European countries and with the world trend.
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Úvod

V současné době, která představuje stále větší mnoţství nejistot a neočekávaných situací,

hraje dŧleţitou roli pojištění. Avšak nejen dnes, ale i v minulosti plnilo ţivotní a neţivotní pojištění

významnou funkci. Obě základní formy pojištění mají svoji dlouholetou tradici. Lidé si postupně

začali uvědomovat jeho přínos, jeţ spočívá především v zabezpečení pojištěné osoby před ţivotními

nepříznivými situacemi. Nastalé ţivotní situace mohou být jak ţivotního tak i neţivotního

charakteru. Mezi neţivotní rizika patří například úraz, věcné škody na majetku, finanční ztráty,

odpovědnostní rizika apod. Základem ţivotního pojištění je krytí rizik ohroţujících ţivoty lidí

a finanční zajištění příslušné osoby či skupiny osob. Stav hospodářské situace dané země a jiné

ekonomické vlivy domácí či světové úrovně pŧsobí více na oblast ţivotního pojištění. V době

celosvětové finanční krize, která před časem výrazně ovlivnila ekonomiku na celém světě, ţivotní

pojištění postupně nabývá na významu. Daná práce bude tak zaměřena na tuto oblast pojištění.

Cílem práce je zhodnotit současný stav ţivotního pojištění v České republice a porovnat jej

s ostatními evropskými státy. Pro porovnání bude však pracováno i s některými údaji z oblasti

neţivotního pojištění, které pro svŧj vliv na ţivotní oblast pojištění nelze opomenout. Vývoj

jednotlivých ukazatelŧ pojištění bude sledován za období let 2000 – 2009, avšak je nutné

podotknout, ţe převáţná většina ukazatelŧ pro evropské státy vykazuje hodnoty do roku 2008

(včetně). Aktuální data za rok 2009 nebyla v době tvorby této práce zveřejněna ţádnou příslušnou

institucí.

Mezi dílčí cíle patří hodnocení, kde na základě aktuálních hodnot a statistických údajŧ

v oblasti ţivotního pojištění bude zkoumán postoj obyvatel České republiky k ţivotnímu pojištění

a jeho produktŧm. Dále bude pomocí vybrané statistické metody předpovězen budoucí vývoj

jednoho z ukazatelŧ popisujícího stav ţivotního pojištění. Na základě těchto a výše uvedených

zjištěných skutečností bude na konci práce stanoven závěr

Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části práce je definován pojem

a princip ţivotního pojištění, jsou zde popsány základní pojmy, sloţky a struktura ceny ţivotního

pojištění. Kapitola není zaměřena na podrobný výpočet pojistného, jako jsou např. úmrtnostní

tabulky apod. Další část popisuje historii ţivotního pojištění zaměřenou převáţně na rozvíjející se

období a počátky ţivotního pojištění v českých zemích. Následující kapitola uvádí podrobný

přehled a popis jednotlivých forem a produktŧ ţivotního pojištění se závěrečných shrnutím, kde

jsou uvedeny obecné výhody a nevýhody produktŧ. V pořadí pátá kapitola se zabývá testováním

ziskovosti z pohledu pojišťoven pomocí moderních přístupŧ k pojistným výpočtŧm, které ovlivňují
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účetnictví a efektivní řízení pojišťoven. Poslední kapitola teoretické části se týká problematiky

sluţeb finančního poradenství a jeho významu.

Obsáhlejší praktická část je „základním stavebním kamenem“ pro splnění výše určených

cílŧ a stanovení závěru. Celá šestá kapitola je věnována podrobnému popisu ţivotního pojištění na

základě jednotlivých ukazatelŧ, kde hlavním faktorem v příslušném vývoji je předepsané pojistné.

Kapitola je rozdělena na český pojistný trh, evropský pojistný trh a na světový pojistný trh. Zdrojem

většiny dat pro evropské i světové země byly publikace švýcarské zajišťovny Swiss Re. Pro český

pojistný trh byly pouţity statistické hodnoty zejména z veřejné databáze České národní banky

a České asociace pojišťoven. Pomocí těchto dat byly na základě vlastního zpracování a výpočtŧ

sestaveny tabulky a příslušná grafická znázornění. U většiny vlastních tabulek a grafŧ je udán nejen

popis dané situace, ale i pravděpodobné příčiny těchto skutečností. Na konci této kapitoly je pro

vzájemné porovnání všech pojistných trhŧ vypočítána dynamika rŧstu za osmileté období. Poslední

kapitola je zaměřena pouze na český pojistný trh, kde jsou uvedeny konkrétnější hodnoty týkající se

zejména ţivotního pojištění za rok 2009. Prvním bodem je určení postoje obyvatel České republiky

k ţivotnímu pojištění pomocí ankety z prosince roku 2009 uskutečněnou Českou asociací

pojišťoven, která mně poskytla rozsáhlý statistický soubor dat. Díky tomuto souboru bylo moţné

zpracovat příslušné grafy z vybraných hodnot a poté popsat jednotlivé skutečnosti, které by měly

významně přispět ke stanovení závěru. Dalším bodem hodnocení stavu ţivotního pojištění je počet

uzavřených smluv vybraných produktŧ za sledované období a posledním bodem této závěrečné

kapitoly bude jiţ zmiňovaná prognóza budoucího vývoje ţivotního pojištění.

Daná práce není zaměřena na cenu a aktuální nabídku nových variabilních produktŧ

ţivotního pojištění jednotlivých pojišťoven. Dále se práce nezabývá podrobnými prvky pojistné

smlouvy ani ţádnou simulací a výpočty pojistných plnění, pojistného apod.
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1 Úloha, význam a princip ţivotního pojištění

Obecně smyslem ţivotního pojištění je pojistná ochrana pojištěné osoby. Coţ znamená, ţe

ţivotní pojištění zahrnuje krytí rizik ohroţujících ţivoty lidí a představuje pro pojištěného člověka

i pro jeho blízké finanční jistotu. Kaţdý z nás má tak moţnost zvolit si podobu či druh ţivotního

pojištění u vybrané instituce. Takovou institucí se rozumí pojišťovna, kterých je v naší republice

několik. Pojišťovny přicházejí na trh s rŧznými produkty týkající se ţivotního pojištění a také

rozdílnou cenou pojištění.

Rozdíl oproti neţivotnímu pojištění je ten, ţe výše pojistných plnění není dána v případě

ţivotních pojištění velikostí škody, neboť škodu lze v těchto pojištěních jen velice obtíţně

ohodnotit. Jejich výše je tedy dána velikostí pojistné částky
1
, kterou pojistník

2
sjednal, a tato výše

pojistné částky má podle jeho představ a moţností příslušné riziko pokrýt.

V ţivotním pojištění jsou kryta dvě základní rizika, a to riziko úmrtí a riziko doţití.

V současné době ţivotní pojištění rŧznými zpŧsoby kombinuje tato dvě rizika, přičemţ bývají do

krytí v rámci produktŧ ţivotního pojištění často zahrnuta ještě další rizika neţivotního charakteru

(invalidita, úraz, váţné nemoci apod.).

1.1 Komu je ţivotní pojištění určeno

Ţivotní pojištění je určeno především těm, kteří mají nějaké závazky vŧči třetím osobám,

chtějí finančně zabezpečit sebe nebo svoje blízké.

Příkladem mŧţe být člověk, který má rodinu a v dnešní době oblíbenou hypotéku na dŧm či

byt. Rozumným řešením v takovémto případě by mělo být uzavření ţivotního pojištění, nejčastěji

rizikového (viz kapitola 1.1.2), i kdyţ ho po něm banka nechce. Dŧvodem proč se pojistit je, ţe

pokud by došlo k úmrtí ţivitele rodiny a pozŧstalí by nebyli schopni splácet úvěr, banka by dŧm či

byt prodala a pozŧstalí by se ocitli "na dlaţbě". Pokud by měl ţivitel uzavřeno ţivotní pojištění na


[…]


Počet nahlášených pojistných událostí 325 914 301 463 285 543 73 749 145 817 213 137 274 774

Počet nevyřízených pojistných událostí 122 071 117 312 106 736 103 796 100 849 100 952 107 081

Předepsané hrubé pojistné 5 424 111 5 675 845 6 169 462 1 632 513 3 362 481 5 097 863 6 980 070

jednorázově placené 597 761 674 974 13 401 79 384 21 664 32 961 18 221

u nově uzavřených smluv 295 925 332 881 382 859 65 372 163 472 297 922 492 851

Předepsané pojistné, očištěné od zajištění 4 181 617 4 546 286 4 969 366 1 326 420 2 741 971 4 166 211 5 718 682

jednorázově placené -447 324 -373 500 -1 095 608 -275 357 -502 687 -820 968 -1 126 539

Hrubá výše nákladů na pojistná plnění 1 569 745 1 604 310 1 639 771 488 884 1 006 957 1 510 200 2 039 741

u předčasně ukončených smluv 38 900 71 378 60 344 19 458 36 384 62 077 75 741

Pořizovací náklady na pojistné smlouvy 425 304 556 051 626 424 192 771 371 764 565 700 935 308

Náklady na provize zprostředkovatelům 229 848 334 722 327 894 112 937 212 043 327 939 563 556

Technické rezervy celkem (hrubá hodnota) 6 278 170 4 543 455 4 330 401 3 577 866 3 684 217 3 698 780 3 884 993

Technické rezervy celkem (čistá hodnota) 5 357 984 4 380 486 4 165 082 3 413 593 3 506 514 3 530 022 3 705 587

Svatební pojištění nebo pojištění prostředků na výţivu dětí

Počet smluv 830 349 753 911 696 404 679 362 662 361 640 606 614 171

Počet nově uzavřených smluv 45 272 41 877 37 041 7 878 16 583 23 649 27 805

Počet nahlášených pojistných událostí 62 456 86 517 89 321 25 201 49 013 73 890 103 062

Počet nevyřízených pojistných událostí 4 121 5 536 4 109 3 639 2 987 5 126 7 230

Předepsané hrubé pojistné 2 436 613 2 432 276 2 370 473 564 579 1 136 496 1 693 265 2 240 513

jednorázově placené 43 795 39 601 36 032 6 820 13 850 18 578 20 963

u nově uzavřených smluv 163 318 160 098 137 738 14 609 39 544 70 168 97 712

Předepsané pojistné, očištěné od zajištění 2 433 901 2 431 254 2 369 802 564 485 1 135 848 1 692 410 2 239 933

jednorázově placené 36 414 39 601 36 032 6 820 98 466 18 577 20 963

Hrubá výše nákladů na pojistná plnění 1 439 985 1 895 131 2 042 580 553 659 1 175 499 1 812 145 2 554 494

u předčasně ukončených smluv 293 418 291 958 236 766 114 284 256 092 396 813 562 783

Pořizovací náklady na pojistné smlouvy 265 840 224 441 178 546 20 873 44 511 69 424 84 981

Náklady na provize zprostředkovatelům 128 957 130 474 88 033 11 042 23 287 34 353 43 279

Technické rezervy celkem (hrubá hodnota) 16 283 629 17 366 758 16 402 696 13 660 763 15 781 846 15 547 643 15 317 380

Technické rezervy celkem (čistá hodnota) 16 283 251 17 366 038 16 402 686 13 660 758 15 781 838 15 547 635 15 317 377

Pojištění dle bodu I. písm. a), b) a II,
která jsou spojena s investičním fondem

Počet smluv 770 031 1 129 538 1 529 240 1 597 032 1 666 635 1 764 548 1 893 798

Počet nově uzavřených smluv 265 077 431 638 563 995 129 937 263 671 404 433 615 838

Počet nahlášených pojistných událostí 31 479 51 183 99 722 35 564 63 445 96 326 125 407

Počet nevyřízených pojistných událostí 359 1 269 1 643 7 020 1 766 1 913 1 395

Předepsané hrubé pojistné 11 356 953 18 390 984 21 590 557 5 571 372 10 744 405 16 112 041 24 125 932

jednorázově placené 4 693 478 8 505 938 9 008 053 2 473 898 4 532 675 6 798 965 11 291 792

u nově uzavřených smluv 5 954 400 9 711 078 10 498 280 2 670 042 4 698 114 7 717 386 12 677 607

Předepsané pojistné, očištěné od zajištění 11 242 700 18 357 451 21 555 647 5 565 988 10 735 989 16 089 322 24 096 232

jednorázově placené 4 647 897 8 505 713 9 008 052 2 473 893 4 478 022 6 714 030 10 911 472

Hrubá výše nákladů na pojistná plnění 2 025 731 3 675 229 6 398 285 2 057 578 3 503 010 4 921 104 6 631 103

u předčasně ukončených smluv 357 591 1 039 676 1 761 181 533 586 975 117 1 512 029 2 049 166

Pořizovací náklady na pojistné smlouvy 2 793 741 4 432 296 5 429 558 1 283 259 2 728 382 4 205 822 6 107 885

Náklady na provize zprostředkovatelům 2 099 882 3 267 441 4 377 231 984 572 2 175 487 3 383 447 5 003 923

Technické rezervy celkem (hrubá hodnota) 26 281 298 39 843 186 44 781 306 43 544 839 46 225 851 52 254 998 58 316 097

Technické rezervy celkem (čistá hodnota) 26 279 826 39 839 453 44 775 716 43 539 083 46 224 825 52 253 419 58 314 466

Příloha 2 – Sloţky finančního umístění (zdroj ČNB)
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24 Všechna čísla jsou uvedena v tis. Kč

Příloha 3 – Regresní analýza – celkové předepsané pojistné

Příloha 4 – Regresní analýza – předepsané pojistné v ţivotním pojištění

Příloha 5 – Regresní analýza – předepsané pojistné v neţivotním pojištění