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2. Cieľ práce a jeho splnenie
Cieľom diplomovej práce bolo komplexné a prehľadné spracovanie problematiky životného
poistenia, hodnotenie a porovnanie jeho vývoja a súčasného stavu v Českej republike,
v Európe a vo svete a poukázanie na budúce predpokladané trendy. Diplomant spracoval
zadanú tému veľmi precízne na základe množstva preštudovaného materiálu a množstva
číselných údajov a v plnom rozsahu tak splnil stanovený cieľ.

3. Obsahové spracovanie a prístup k riešeniu
Diplomová práca má logickú štruktúru a jej obsah pokrýva skutočne všetky dôležité
problémové okruhy v súvislosti so životným poistením, čomu zodpovedá aj rozsah práce.
Každá kapitola je napísaná veľmi výstižne a zrejme po dôkladnom zvážení jej obsahu. Treba
oceniť, že práca je nielen logický a vydarený kompilát poznatkov a faktov, ale je v nej aj
značný vlastný prínos diplomanta, hlavne pri spracovaní číselných podkladov. Vlastné
výpočty, publikované prevažne formou tabuliek a grafov, zvyšujú názornosť a prehľadnosť
výsledkov práce. Tu treba vyzdvihnúť hlavne kapitoly 6 a 7, ktoré obsahujú mnohé zaujímavé
zistenia o vývojových trendoch životného poistenia v Českej republike a vo svete
a o postojoch obyvateľov ČR k životnému poisteniu. Viaceré výsledky sú nové a dosiaľ
nepublikované a bolo by vhodné ich zverejniť.
Autor v diplomovej práci používa množstvo zaujímavého faktografického materiálu
z rôznych zdrojov, ktorý prezentuje formou tabuliek a grafov, čo zvyšuje atraktívnosť
a zaujímavosť obsahu.

4. Formálne náležitosti a úprava
Štylistická a formálna stránka diplomovej práce je na požadovanej úrovni a zvýrazňuje
dostupnými prostriedkami jej obsah. K názornosti obsahovej stránky prispeli hlavne mnohé
prehľadné tabuľky a grafy, ktoré často vnikli vlastným spracovaním dostupných číselných
údajov.

5. Pripomienky
K obsahu ani forme diplomovej práce nemám žiadne negatívne pripomienky.

Prácu doporučujem k obhajobe a hodnotím ju stupňom

„výborn ě“

Pardubice, 29. 7. 2010 prof. RNDr. Viera Pacáková, PhD.